PHÒNG GD&ĐT BÌNH GIANG

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN HỒNG
SỐ: 29/BC.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Hồng, ngày 25 tháng 5 năm 2015.

BÁO CÁO TỔNG KẾT

 CÔNG TÁC KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2014 - 2015

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình đội ngũ:
Tổng số: 30 đồng chí, trong đó:
- CBQL: 02 người, trong đó nữ: 0
- Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 25 giáo viên.
- Nhân viên: 3 đồng chí (Trong đó: VT-KT: 1 đ/c;   TV- TB : 1 đ/c;
Ytế: 01)

2. Số lớp và số học sinh hiện tại:

	Khối/lớp
	Khối 1
	Khối 2
	Khối 3
	Khối 4
	Khối 5
	Tổng cộng

	Số lớp
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	T.Số học sinh
	86
	87
	84
	84
	95
	436

	Số học sinh K.Tật
	2

	2

	Số học sinh bỏ học
	0
	0
	0
	0
	0
	0

3. Những thuận lợi, khó khăn

3.1. Thuận lợi

- Đội ngũ cán bộ đảm bảo về số lượng, cơ cấu. Chất lượng đội ngũ tiếp tục được nâng lên, tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn 100% trên chuẩn: 100%.

- Chất lượng lực lượng kiểm tra được nâng cao: 100% đạt trình độ trên chuẩn. Hoạt động của lực lượng kiểm tra có hiệu quả tích cực, được giáo viên tin cậy.

- Cán bộ giáo viên nhiệt tình, có tinh thần phấn đấu học hỏi nâng cao nghiệp vụ chuyên môn. Tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường.

- Đảng, chính quyền và cha mẹ học sinh quan tâm ủng hộ. Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Phòng GD&ĐT Bình Giang.

3.2. Khó khăn

- Lực lượng kiểm tra chủ yếu là Hiệu trưởng, Hiệu phó. Các đồng chí tổ trưởng, BTTND còn chưa có nhiều kinh nghiệm nên việc kiểm tra chưa thật sự đáp ứng nhu cầu mới hiện nay.

- Cơ sở vật chất đủ song bắt đầu xuống cấp, đòi hỏi tu sửa và nâng cấp, trong khi đó, kinh phí hoạt động hạn chế.

II. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA NỘI BỘ CỦA NHÀ TRƯỜNG
1. Tổ chức lực lượng

Căn cứ Nghị định số 85/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006 của Chính Phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Giáo dục;
Căn cứ Thông tư số 43/2006/TT-BGD&ĐT ngày 20/10/2006 của Bộ Giáo dục & Đào tạo, Quyết định số 06/2006/BNV của Bộ Nội vụ về thanh tra nhà trường, HĐSP nhà giáo và kiểm tra, đánh giá xếp loại giáo viên Mầm non, giáo viên công lập; các Văn bản hướng dẫn của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác thanh, kiểm tra năm học 2014 – 2015; nhà trường đã thành lập Ban kiểm tra theo Quyết định số 03/QĐ ngày 25/10/2014, gồm 5 đồng chí: Hiệu trưởng; Phó hiệu trưởng; 2 tổ trưởng chuyên môn; Trưởng ban thanh tra nhân dân trường học để tổ chức và thực hiện các cuộc kiểm tra của nhà trường.

Tổ chức xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ toàn năm học 2014 – 2015 trong nhà trường, có lịch kiểm tra cụ thể từng tháng.

Chú trọng cải tiến các cuộc kiểm tra làm tốt 4 nhiệm vụ (kiểm tra, đánh giá, tư vấn, thúc đẩy). Tích cực phát hiện và xử lý các vi phạm để tăng cường hiệu lực, hiệu quả của hoạt động kiểm tra.

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ giáo viên học tập nắm vững Luật giáo dục sửa đổi (2005); Điều lệ trường Tiểu học theo QĐ số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010, chỉ đạo thực hiện xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy và công tác.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông, các chuyên đề: tuyển sinh, quản lý dạy thêm học thêm, các khoản thu.... Sau kiểm tra có thông báo rút kinh nghiệm chung.

2. Đánh giá kết quả hoạt động kiểm tra

2.1. Kiểm tra giáo viên

2.2.1. Kết quả:

	Tổng số giáo viên của trường
	Số giáo viên được kiểm tra

(hoàn chỉnh hồ sơ)
	Tỉ lệ

(%)
	Đánh giá xếp loại
	Ghi chú

(Số GV được kiểm tra

chưa hoàn chỉnh hồ sơ)

	Tốt
	Khá
	ĐYC
	CĐYC

	25
	25
	100
	7
	17
	1
	0
	0

2.1.2. Ưu điểm

- Thực hiện quy chế chuyên môn: 100% Giáo viên được kiểm tra đã thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn theo quy định của ngành, của nhà trường. Không có giáo viên nào vi phạm quy chế.
- Kiểm tra giờ lên lớp: 100% giáo viên thực hiện giờ lên lớp đúng quy định, đảm bảo giờ công, ngày công.
- Kết quả giảng dạy và giáo dục học sinh: Tổng số : 65 giờ dạy. Có 18 giờ dạy xếp loại Tốt ; 45 giờ dạy xếp loại Khá ; 2 giờ dạy xếp loại Trung Bình. Có 436/436 = 100% học sinh tham dự kiểm tra.

Số học sinh Đạt môn Toán: 431/434 học sinh = 99,3%;

Chưa Đạt : 3/434 học sinh = 0,7%.

Môn Tiếng Việt: 431/434 học sinh = 99,3%; Chưa Đạt : 3/434 học sinh = 0,7%.
Các môn Khoa học ; Lịch sử & Địa lý ; Tiếng Anh, Tin học: Đạt 100%.

Các môn học khác : Học sinh hoàn thành 100%.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao: 100% Giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.
2.1.3. Hạn chế: Một số ít giáo viên thực hiện bài soạn chưa phát huy, phân loại các đối tượng học sinh. Bài soạn còn chung chung.
Việc nhận xét, đánh giá học sinh theo Thông tư 30/2014/TT-BGD&ĐT ngày 28/8/2014 của Bộ chưa nêu được các biện pháp cần giúp đỡ, thúc đẩy học sinh tiến bộ.

2.1.4. Giải pháp khắc phục:
Tiếp tục phát huy các ưu điểm, khắc phục các hạn chế, giáo viên cần chú ý nghiên cứu nội dung chương trình, mục tiêu bài dạy để thực hiện thiết kế bài soạn sát với đối tượng học sinh. Thực hiện nhận xét, đánh giá đúng yêu cầu của Thông tư 30 ; đẩy mạnh nhận xét bằng lời để khuyến khích học sinh tích cực, tiết kiệm thời gian trên lớp.

2.2.  Kết quả kiểm tra chuyên đề :

	Tên chuyên đề
	Đối tượng kiểm tra
	Số lượng được kiểm tra
	Kết quả

	1. Tuyển sinh lớp 1
	Giáo viên lớp 1
	3
	Tốt

	2. Thu góp đầu năm
	Các khối lớp.
	3
	Tốt

	3. Hồ sơ Phó HT
	Phó Hiệu trưởng
	1
	Tốt

	4. Hồ sơ Tổ CM
	Tổ chuyên môn
	2
	Tốt

	5. QL và hoạt động Thư viện nhà trường
	Cán bộ Thư viện
	1 (2 lần)
	Lần 1: Khá;

Lần 2: Tốt

	6. QL Tài chính, Tài sản trong nhà trường
	Kế toán
	1
	Khá

	7. QL và hoạt động Đoàn Đội
	Tổng phụ trách Đội
	1
	Khá

	8. QL và hoạt động Y tế trường học
	Cán bộ y tế
	1
	Trung bình

* Ưu điểm: Các đồng chí thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ chuyên môn. Một số đồng chí tích cực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình.

Một số đồng chí kiêm nhiệm đã phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Hồ sơ đầy đủ, khoa học, chính xác.

* Hạn chế: Trong hoạt động Y tế trường học, chưa chú trọng đến các nội dung môi trường vệ sinh. Chưa chú ý đến các hoạt động chăm sóc răng miệng cho học sinh.

* Giải pháp khắc phục: Chỉ đạo đồng chí cán bộ phụ trách Y tế tiếp tục nghiên cứu kĩ nội dung cần phải thực hiện trong năm học tới để khắc phục hạn chế. Đẩy mạnh thực hiện vệ sinh môi trường trước, sau sân trường luôn sạch sẽ. Các lớp cần trang trí gọn gàng, sạch sẽ, thoáng mát.
 2.3. Kiểm tra việc cấp phát, quản lý và sử dụng văn bằng, chứng chỉ (Theo Quyết định số 33/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/6/2007 và Thông tư  số 22/2012/TT-BGDĐT ngày 20/6/2012 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế văn bằng, chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Quyết định số 33/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/6/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo): Thực hiện nghiêm túc, có ký xác nhận đã nhận các chứng nhận, chứng chỉ…
2.4.  Kiểm tra quản lý dạy thêm, học thêm (theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo): Thực hiện nghiêm túc. Trong năm học không có giáo viên vi phạm dạy thêm, học thêm.
III. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp dân (Bố trí phòng tiếp dân, nội quy tiếp công dân, lịch tiếp dân)

Hàng tháng, hàng tuần, nhà trường (Hiệu trưởng) bố trí thời gian thích hợp để lắng nghe những phản ánh của Cha mẹ học sinh, nhân dân. Hàng quý, tổ chức họp Ban thanh tra nhân dân nhằm kiểm điểm đánh giá hoạt động của quý trước, quan tâm rút kinh nghiệp về hoạt động của từng thành viên và bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra, đảm bảo trang bị đủ tài liệu, biểu mẫu và tạo điều kiện để từng thành viên hoạt động có hiệu quả.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm học không có đơn thư khiếu nại; tố cáo tập thể hay cá nhân. Nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền để mọi người dân hiểu và ủng hộ nhà trường.
IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ KIỂM TRA CỦA NHÀ TRƯỜNG
4.1. Ưu điểm

- Nhìn chung CBGV nắm tương đối vững nghiệp vụ. Thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế. Trình độ nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, tương đối vững vàng,  xác định mục tiêu về KT - KN của từng tiết dạy. Thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế chuyên môn. Có đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách. Trình bày tương đối khoa học, soạn bài đầy đủ, đúng chương trình. Đã có những biện pháp thiết thực trong việc giáo dục học sinh. Tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường.
- Chất lượng làm việc của cán bộ giáo viên nhà trường được nâng lên. Tinh thần thực hiện nghiêm túc, có xu hướng phấn đấu vươn lên. Tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường, địa phương.

4.2. Hạn chế

- Bên cạnh đó còn một số đồng chí giáo viên trình độ chuyên môn còn hạn chế, việc đổi mới phương pháp còn chậm, chất lượng giáo dục chưa cao, chữ viết chưa đẹp, chưa đi sâu vào việc dạy theo đối tượng học sinh.
- Có 01 cán bộ nhân viên (y tế) vi phạm chính sách dân số: Sinh con thứ 3 vào tháng 01/2015.

- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân chưa thực sự đều, năng lực của một số ít các đồng chí còn hạn chế.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM  HỌC 2015 - 2016
- Để thực hiện thành công kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2015 - 2016, trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được của năm học 2014 - 2015, nhà trường tiếp tục thực hiện kiểm tra đánh giá xếp loại chuyên môn nghiệp vụ, chuyên đề 100% giáo viên, tăng cường kiểm tra kiểm tra đột xuất, chuyên đề.
- Triển khai và thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra đã xây dựng. Thực hiện tư vấn, thúc đẩy trong và sau kiểm tra một cách hiệu quả.

- Tiếp tục bồi dưỡng thúc đẩy chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên đồng thời bồi dưỡng cho CBGV nắm vững các văn bản của ngành, của Nhà nước.

- Tiếp tục chỉ đạo Ban thanh tra nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ, chức trách.

- Thực hiện tốt 3 công khai, 4 kiểm tra, không xảy ra khiếu nại, tố cáo trong nhà trường, trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ năm học 2014 – 2015, trường Tiểu học Tân Hồng trân trọng báo cáo Phòng GD&ĐT Bình Giang và mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo của quý Phòng để công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường có hiệu quả tốt hơn trong năm học tới.

	Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;
- Lưu VT, Hsơ KTNB.

	HIỆU TRƯỞNG

         Phương Kim Tám

- 5 -